#### दिल्ली विधान सभा

समाचार भाग-।

### **१कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेस** १

शुक्रवार, 10 सितम्बर, 1999/भाइपद 19, 1921 १शक १ संस्था-20

#### 2.00 बजे 1. प्रश्न

Section 1

तारांकित प्रश्न संख्या-41 से 43 एवं उनसे संबंधित पूरक प्रश्न पूछे गये औ उनके मौसिक उत्तर दिये गये।

तारांकित प्रसं 44 से 60 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

अतारांकित प्रश्न : अतारांकित प्र·सं· 36 से 70 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

# 3 · 01 बजे 2 · सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये कागजात्

श्री योगानन्द शासत्री, खाद्य एवं आपूर्ति मंत्री ने निम्निलिखित कागजातों की प्री सदन पटल पर रखीं:-

- १ पुष्प मंडी सिमिति, महरौली, दिल्ली के अध्यक्ष के त्याग-पत्र स्वीकृत करने के संबं में दिनांक 14·6·99 को दिल्ली कृषि उत्पाद विपणन १ विनियम १ अधिनियम, 197 की धारा 19 की उपधारा १।१ के अंतर्गत जारी अधिसूचना सं फा · 8/13/93 कृ वि · नि · / एम · आर · / खंड - 2/2570 की पृति ।
- §।।।
   § दिल्ली कृषि उपज विषणन
   § विनियमन
   § अधिनियम
   ,1998 के लागू होने की तारीर तय करने के संबंध में दिनांक 23.7.1999 को उपरोक्त अधिनियम की धारा । की उपधारा-3 के अंतर्गत जारी अधिसूचना सं फा 1/12/80-कृ वि नि /एम आर संड-2/3168 की प्रति ।

# 3·03 बजे 3· विश्वेष उत्लेस

अध्यक्ष महोदय ने घोषणा की कि आज के लिये सूचीबद विशेष उल्लेख के माम को पढ़ा हुआ माना जायेगा।

#### विषायी प्रस्ताव

3.05 बजे 4. श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने प्रस्ताव किया कि "निर्माण संविदा पर दिल्ली विक्री कर विधेयक, 1999" पर विचार किया जाये ।

प्रस्ताव मतदान के लिये रक्षा गया और स्वीकार किया गया ।

डा.जगदीश मुली ने चर्चा में भाग लिया ।

तत्पश्चात्, विधेयक को लण्डवार विचार के लिये लिया गया :-

सण्ड-2 से सण्ड-8 को मतदान के लिये रखा गया और पारित किया गया ।

सण्ड-1, संक्षिप्त शीर्षक एवं प्रस्तावना मतदान के लिये रखे गये एवं पारित वि गये।

वित्त मंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये । प्रस्ताव को मतदान के लिये रसा गया एवं स्वीकार किया गया ।

3·38 बजे 5· डा नरेन्द्र नाथ, शिक्षा मंत्री ने प्रस्ताव किया कि - "इन्द्रप्रस्थ विश्वविद्यालय हुदूस संशोधन है विधेयक, 1999 " पर विचार किया जाये ।

प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया एवं स्वीकार किया गया ।

विधेयक को विचार के लिये लिया गया ।

निम्नलिबित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

श्री नन्द किशोर गर्ग श्रीमती किरण वालिया श्री शोएब इकबाल डा.एस.सी.वत्स

तत्पश्चात्, विथयेक को सण्डवार विचार के लिये लिया गया :-

लण्ड-2 एवं लण्ड-3 मतदान के लिये रखे गये एवं स्वीकार किये गये ।

सण्ड-1, प्रस्तावना एवं शीर्षक भी मतदान के लिये रखे गये एवं स्वीकार वि गये।

शिक्षा मंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये । प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और पारित किया गया ।

# 3·55 बजे 6· **मुस्य मंत्री दारा क्क्त**व्य

श्रीमती शीला दीक्षित, मुख्य मंत्री ने समाज कल्याण विभाग में हुई घटना के संबं में एस डी एम दारा कराई गई जांच के संबंध में एक वक्तव्य दिया ।

### गैर सस्कारी सदस्यों के कार्य

### 3.55 बजे 7. गैर सस्कारी सदस्य विषेयक

श्री मुकेश शर्मा ने "दिल्ली अनिवार्य शारीरिक एवं खेलकूद शिक्षा विधेयक, 1999 को सदन में पुरः स्थापित करने की अनुमति मांगने हेतु प्रस्ताव किया । प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया एवं स्वीकार किया गया । तत्पश्चात्, विधेयक पुरः स्थापित किया गया ।

### 4 · 40 बजे 8 · गैर सत्कारी सदस्यों के संकल्प

**१ए१** श्री जगदीश आनन्द ने निम्निलिखित संकल्प प्रस्तुत किया :-

"यह सदन संकल्प करता है कि विभिन्न सड़कों/गितयों में बड़ी संख्या में लगाये गये होड़िंग्स को पूर्ण रूप से हटाया जाये,क्योंकि यह माननीय सुप्रीम कोर्ट के आदेशों का उल्लंघन है।"

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

श्री नरेश गौड़ श्री राम सिंह नेताजी श्री दीप चन्द बंधु श्री राधेश्याम सन्ना श्री नन्द किशोर गर्ग श्रीमती किरण वालिया श्री रमाकांत गोस्वामी डा इर्षवर्दन डा जगदीश मुसी

डा ए के वालिया, स्वास्थ्य एवं शहरी विकास मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया । संकल्प को मतदान के लिये रखा गया और सर्वसम्मति से पारित किया गया ।

श्री मुकेश शर्मा ने निम्निलिखित संकल्प प्रस्तुत किया : "यह सदन संकल्प करता है कि दिल्ली सरकार की सेवाओं एवं शैक्षणिक संस्थानों
में अधिसूचित्र्वेनोटिफाइड रूरल एरियाज़् से आने वाले अभ्यर्धियों को 5 प्रतिशत
अतिस्कित अंक दिये जाने की नीति को, जिस पर पूर्व सरकार ने रोक लगा दी
थी, फिर से आरम्भ किया जाये ।"

निम्निलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया : -श्री नन्द किशोर गर्ग श्री महाबल मिश्रा श्री चरण सिंह कंडेरा

श्रीमती किरण वालिया

शिक्षा मंत्री ने चर्चा का जवाब दिया और प्रस्तुतकर्ता से अनुरोध किया कि विधि संबंधी अड्डचनों के कारण इस संकल्प को पास करना कठिन होगा, अतः वे इसे वापस ले लें। सदस्य दारा ऐसा न करने पर संकल्प को मतदान के लिये रखा गया और पारित किया गया।

§सी
§

शी

जिले

सिंह

चौहान

एवं

शी

मुकेश

शर्मा

ने

निम्निलिखित
संकल्प

प्रस्तुत

किया-

"यह सदन संकल्प करता है कि दिल्ली की सभी अनिधकृत कालोनियों के समेकित एवं योजनाबद विकास हेतु यमुनापार विकास बोर्ड की तरह एक उच्चाधिकार प्राप्त विकास बोर्ड गठित किया जाये और इन अनिधकृत कालोनियों का प्रतिनिधित्व करने वाले विधायकों की सिफारिश पर विधायक निधि से सर्चा किये जाने का प्रावधान किया जाये।"

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

श्री मुकेश शर्मा श्री जिले सिंह चौहान श्री राम सिंह नेताजी श्री मोहन सिंह बिष्ट डा प्स सी वत्स डा हर्षवर्दन श्री रूप चन्द श्री महाबल मिश्रा श्रीमती मीरा भारदाज

डा ए के वालिया, स्वास्थ्य एवं शहरी विकास मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया और प्रस्तुतकर्ता से संकल्प को वापस लेने का अनुरोध किया । प्रस्तुतकर्ता ने सदन की अनुमीत मिलने पर संकल्प वापस ले लिया ।

#### 9. ध्यानाकर्षण प्रस्ताव

श्री सुभाष चोपड़ा एवं श्री मुकेश शर्मा ने ध्यानाकर्षण प्रस्ताव प्रस्तुत करते हुए हाल ही में सम्पन्न लोक सभा चुनावों में दिल्ली पुलिस के किथत पक्षपातपूर्ण त्वैये के कारण राजनैतिक दलों एवं कार्यकर्त्ताओं में व्याप्त भारी रोष से उत्पन्न स्थिति की और मुख्य मंत्री का ध्यान आकिर्धित किया ।

मुख्य मंत्री ने इस संबंध में एक वक्तव्य दिया ।

निम्नलिबित सदस्यों ने मुख्य मंत्री से स्पष्टीकरण मांगा :-

डा जगदीश मुखी श्री तरिवन्दर सिंह मारवाह श्री कंवर करण सिंह डा हर्षवर्दन श्रीमती किरण वालिया श्री रमाकान्त गोस्वामी

#### दो सदस्यों का निलम्बन

अध्यक्ष महोदय ने श्री साहब सिंह चौहान एवं श्री नरेश गौड़ को उनके अवज्ञापूर्ण व्यवहार के कारण उन्हें सदन से बाहर जाने का आदेश दिया ।

का आश्वासन देते हुए अध्यक्ष महोदय से अनुरोध कियाकि उनके अच्छे व्यवहार का आश्वासन देते हुए अध्यक्ष महोदय से अनुरोध कियाकि उनके निलम्बन को रद्द कर दिया जाये । अध्यक्ष महोदय ने उनके अनुरोध को स्वीकार करते हुए सदस्यों के निलंबन को वापस ले लिया । तत्पश्चात्, दोनों सदस्यों ने सदन में अपना आसन ग्रहण किया । §

श्री राम सिंह नेताजी
श्री वीर सिंह
श्री साहब सिंह चौहान
श्री नरेश गौड़
श्री नन्द किशोर गर्ग
श्रीमती किरन चौधरी
श्री जिले सिंह चौहान

मस्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

9 • 02 बजे

### अध्यक्ष दारा घोषणा

अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि एक माननीय सदस्य ने उन्हें पत्र लिसकर आरोप लगाये हैं और जब मेरे आदेश से विधान सभा सचिव ने उनसे टिप्पणी मांगी, तो उन्होंने सचिव के अधिकार को चुनौती देते हुए टिप्पण भेजने से मना कर दिया । अतः वे इस मामले को विशेषाधिकार समिति को निर्दिष्ट कर रहे हैं ।

दिल्ली, 10 सितम्बर, 1999 एस-के-श्रम सचिव

# DELHI VIDHAN SABHA

# BULLETIN PART I

(BRIEF RECORD OF PROCEEDINGS)

FRIDAY, 10th SEPTEMBER, 1999/BHADRAPAD 19, 1921 (Saka)

# No.20

# 2.00 PM 1. Questions

Starred Questions 41 to 43 and Supplementaries thereto replied,

Replies to Starred Questions 44 to 60 were laid on the table of the House.

Un-Starred Questions: Replies to Un-Starred Questions 36 to 70 were laid on the table of the House.

# 3.01 PM 2. PAPERS LAID ON THE TABLE OF THE HOUSE

Shri Yoganand Shastri, Minister of Food & Supplies laid on the table of the House the following papers:-

- 1. Copy of Notification No.F8(13)/93-DAM/MR/Vol.II/2570 dated 14.6.1999 issued under sub-section (1) of Section 19 of the Delhi Agriculture Produce Marketing (Regulation) Act, 1976 regarding acceptance of resignation of the Chairman of Flower Market Committee, Mehrauli, Delhi.
- 2. Copy of notification No.F8(2)/99-DAM/MR/
  2552 dated 14.6.1999 issued under sub-section (1) of section 48 of the Delhi Agricultural Produce Marketing (Regulation)
  Act, 1976 regarding supersession of Khoya/Mawa Market Committee, Bagh Diwar, Delhi.
  - 3. copy of Notification No.F.1(12)/80-DAM/MR Vol.II/3168 dated 23.7.1999 issued under sub-section (iii) of Section 1 of the Delhi Agricultural Produce Marketing (Regulation)

Cont...2/-

1.7 - 6. - 6. - 6. - 2

Act, 1998 regarding appointing the date of coming into force of the aforesaid Act.

Company of the State of the Sta

### 3.03 PM 4.

ALLEN ISHI KELLUMPAN

#### SPECIAL MENTION

Chair announced that all the listed Special Mentions woned be deemed to have been read.

#### LEGISLATIVE PROPOSALS

3.05 PM 5. Shri Mahinder Singh Saathi, Minister of Finance, moved that 'The Delhi Sales Tax On Works Contract Bill, 1999' be taken into consideration.

The motion was put to vote and addopted. Dr. Jagdish Mukhi participated in the debate The Bill was then taken up for clausewise consideration.

Clause (2) to Clause (8) were put to vote and adopted.

Clause (1), Short Title and Preamble were put to vote and adopted.

Minister of Finance moved that the Bill be passed.

The Motion was put to vote and adopted.

3.38 PM 6. Dr. Narendra Nath, Minister of Education moved that 'The Indraprastha Vishwavidyalaya (Second Amendment) Bill 1999' be taken into consideration.

The Motion was put to vote and adopted.

The Bill was taken up for consideration.

The following members participated in the debate:-

Shri Nand Kishore Garg

Smt. Kiran walia

Shri Shoaib Iqbal

m. S.C. Vats

The Bill was then taken up for clausewise consideration:-

Clause (2) and (3) were put to vote and adopted.

Clause (1), Short Title and Preamble were put to vote and adopted.

Minister of Education move that the Bill be passed.

The motion was put to vote and adopted.

### 3.55 PM 7. STATEMENT BY CHIEF MINISTER

Smt. Sheila Dikshit, Chief Minister made statement with regard to the inquiry conducted by the SDM in respect of the incident that took place in the Social Welfare Deptt.

### PRIVATE MEMBERS' BUSINESS

### 4.30 PM 8. PRIVATE MEMBERS' BILL

Shri Mukesh Sharma mmoved for leave to introduce 'The Delhi Compulsory Physical and sports Education, Bill, 1999'.

The Motion was put to vote and adopted.

There with the Bill was introduced.

Cont. . 4/-

### 4.40 PM 9. (a) PRIVATE MEMBERS' RESOLUTIONS

Shri Jagdish Anand moved the following:
"This House resolves that a large number of hoardings errected on different roads/streets be completely removed as this is violation of the orders of Hon'ble Supreme Court".

The following members took part in the discussions:-

Shri Naresh Gaur
Shri Ram Singh Netaji
Shri Deep Chand Bandhu
Shri Radhey Shyam Khanna
Shri Nand Kishore Garg
Smt. Kiran Walia
Shri Ramakant Goswami
Dr. Harshvardhan
Dr. Jagdish Mukhi

Dr. A.K. Walia, Minister of Health and Urban Development replied to the discussion.

The resolution was put to vote and adopted unanimously.

(b) Shri Mukesh Sharma moved the following resolution:

"This House resolves that the policy of giving weightage of 5% marks to the candidates hailing from rural areas in services and educational institutions of Delhi Govt. which was dispensed by the previous Govt. may be restored forthwith".

The following members took part in the discussions:-

Shri Nand Kishore Garg Shri Mahabal Mishra Shri Charan Singh Kandera Smt. Kiran Walia

Minister of Education replied to the debate and requested the mover to withdraw the resolution as its implementation would be difficult owing to certain legal implications. the member not agreeing to it, the motion was put to vote and adopted.

(c) Shri Zile singh Chauhan and Shri Mukesh Sharma moved the following resolution:

> "This House resolves that a high powered Development Board on the lines of Trans-Yamuna Development Board, be constituted forthwith for integrated and planned development all unauthorised colonies Delhi and provisions be made for incurring expenditure from fund for this purpose on the recommondation of MLA the unauthorised representing these colonies".

The following members took part in the discussion:

Shri Mukesh Sharma
Shri Zile Singh Chauhan
Shri Ram Singh Netaji
Shri Mohan Singh Bisht
Dr. S.C. Vats
Dr. Harsh Vardhan
Shri Roop Chand
Shri Mahabal Mishra
Smt. Meera Bharadwaj.

Dr. A.K. Walia, Min. of Health & UD replied to the debate and requested the Member to withdraw the resolution. The mover withdraw the resolution after obtaining the leav of the House.

CALLING ATTENTION MOTION

Moving his Calling Attention motion Shri Subhash Chopra and Shri Mukesh Sharma drew the attention of the Chief Minister to the situation arising out of resentment amongst the political parties and workers over alleged biased role of Delhi Police during the just concluded Lok Sabha elections.

Chief Minister made a statement in this regard.

The following members sought clarifications from the chief Minister:

Dr. Jagdish Mukhi Shri Tarwinder Singh Marwah Kanwar Karan Singh Dr. Harshvardhan Smt. Kiran Walia Shri Ramakant Goswami

#### SUSPENSION OF 2 MEMBERS

Shri Saheb Singh Chauhan and Shri Naresh Gaur were ordered by the Chair to withdraw from the House for their disorderly behaviour.

10.

<

(As the Leader of the BJP Legislature Party assuring their good conduct in future requested the Chair to revoke their suspension. The Speaker agreed to his request and revoked their suspension whereafter the two members took their seats in the House.)

Shri Ram Singh Netaji

Shri Veer Singh

Shri Sahab Singh Chauhan

Srhi Naresh Gaur

Shri Nand Kishore Garg

Smt. Kiran Chaudhry

Shri Zile Singh Chauhan

Chief Minister replied to the same

#### 9.02 PM

#### ANNOUNCEMENT BY CHAIR

The Chair informed the House that an honorable Member in a letter to him had cast aspersions on him and when as per his orders his comments were called for by the Assembly Secretary, he refused to send the same questioning the Authority of the Secretary. He is therefore referring the matter to the Committee of Privilege.

House adjourned sinedie with the playing of National Anthem.

Delhi.

S.K. SHARMA

Dated: 10th September, 1999.

SECRETARY